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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 40/2024   

pro týden:  
28. 10. 2024 – 3. 11. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2024 
připadnou  
na úterý 29. října 2024 a na středu 30. října 2024. 
 
V pondělí 28. října je státní svátek. 
 

 
 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSADA - ŘEDITELSKÉ VOLNO 
V souladu s § 24 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. vyhlašuji z provozních důvodů na 
čtvrtek 31.10.2024 a pátek 1.11.2024 ředitelské volno.  
Žáci mají volno, provoz školní družiny je přerušen a školní jídelna nevaří.  
Ředitelské volno navazuje na den státního svátku 28.10.2024 a následné podzimní 
prázdniny 29.10. a 30.10.2024. Vyučování bude pokračovat v pondělí 4.11.2024.  
Ředitelské volno je vyhlášeno z důvodu stavebních a výkopových prací v areálu 
školy.   

Mgr. Petra Veverková - ředitelka školy 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UPOZORNĚNÍ  
K ODSTRANĚNÍ A OKLEŠTĚNÍ STROMOVÍ A JINÝCH POROSTŮ 

Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm. g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si 
dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní 
elektrické vedení distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., 
nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění 
stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení 
distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“). 
ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE 
NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU 
 
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li 
ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční 
soustavy, je pracovník pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., 
oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu.  
 
Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány a vytěžená užitková dřevní 

hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10 m od osy 
vedení na dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených 
pokynů.  
 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/upozorneni-k-odstraneni-a-oklesteni-stromovi-a-jinych-porostu-847.html  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/upozorneni-k-odstraneni-a-oklesteni-stromovi-a-jinych-porostu-847.html
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DIVADLO V LOUŽNICI  
V sobotu 26. října 2024 bylo po dlouhých letech opět divadelní představení v Loužnici. Na pozvání Obecního úřadu přijel 
divadelní soubor z Divadla V Roztocké – Jilemnice se hrou do autorky Anny Saavedry - Kuřačky a spasitelky o třech sestrách 
jako v předloze z Čechovových Tří sester, ale v dnešní době. Divadlo se všem velmi líbilo a kdo přišel, nelitoval. Přišlo 
devadesát diváků a sál byl příjemně vytopen, takže nikomu nebyla zima a k dispozici bylo také drobné občerstvení. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-divadelni-predstaveni-26-10-2024 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-divadelni-predstaveni-26-10-2024
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ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  

• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  

Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 

dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 
 

Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO KINA 
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ZVEME VÁS DO LOUŽNICE NA ADVENT 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si tak můžeme 

nakoupit po celý den, v podvečer, a i o víkendu.  

 

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a 

vyberete z velkého sortimentu. 

 

K zakoupení zde najdete gumovou letní obuv pro 

všechny generace. 

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, 

nebojte se a řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky 

z Ukrajiny, vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, 

zákusky a dorty. 

 

Pokud hledáte kontejner na drobný elektroodpad a 

baterie je zde také u dveří před OÚ. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
NOVÉ VOZY PRO LÉKAŘSKÉ POSÁDKY ZZS LK 

 
Automobilový park Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje se rozrůstá o další tři vozy pro potřeby 
lékařských posádek. V systému rendez-vous v nových vozech 
Škoda Kodiaq budou za pacienty vyjíždět lékaři ze základen 
Liberec Partyzánská, Velké Hamry a Semily. Lidé nicméně 
změnu nijak nezaznamenají, nové vozy nahradí své 
předchůdce se stejným designem od stejné značky, které už 
ale mají své nejlepší roky za sebou. 
 
Vozidla RV Škoda Kodiaq používá ZZS LK od roku 2018 a v 
současné době jich má ve flotile 16. Ta nejstarší ale 
obměňuje a posiluje tak i počet záložních vozidel. „Pravidelně 
podporujeme obnovu vozového parku Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje. Výrazně tím zlepšujeme 
kvalitu zásahů zdravotníků, kteří mohou v moderních 
sanitách vyjíždět na pomoc za pacienty rychleji a pohotověji. 
Opět všem zdravotníkům moc děkuji za jejich nasazení a 
skvělou práci, kterou každodenně odvádějí při záchraně toho 
nejcennějšího – lidských životů,“ uvedl hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta. Podobně reagoval i radní pro resort 
zdravotnictví Libereckého kraje Vladimír Richter: „V podpoře 
obměny vozového parku ZZS LK budeme samozřejmě 
pokračovat. Zajištění komfortu a bezpečí nejen pro posádky, 
ale zejména pro pacienty, je pro nás opravdu důležité.“ 
 
Od roku 2018, kdy ZZS LK do provozu uvedla první Kodiaqy, 
byla již všechna vozidla RV sjednocena.   „Výrazně nám to 

zjednodušuje práci, a to nejen ve výjezdu, kdy si nemusíme 
pokaždé zvykat na jinou zástavbu, ale zjednodušení to 
samozřejmě znamená i pro naše servisní středisko,“ řekl 

ředitel ZZS LK Luděk Kramář. V této souvislosti připomněl, že 
i většinu ze zdravotnického vybavení pro nové vozy je možné 
přendat z původních aut. Ta samozřejmě budou na ZZS LK 
jezdit i nadále jako záložní. „Některá jsou na základnách po 
kraji, jiná slouží pro přepravu krve a krevních derivátů nebo je 
používáme pro naše interventy v systému psychosociální 
péče,“ vysvětlil. 
Malé změny ve vybavení nových vozů nicméně jsou, ZZS LK 
jimi vyšla vstříc zejména požadavkům samotných výjezdových 
posádek. Úpravy zaznamenal například navigační systém 
nebo kamerový systém snímající prostor před a za vozidlem. 

Kamery mají věští úhel záběru, vyšší rozlišení a uchovávají větší délku záznamu. Změnilo se také uložení lékařského tabletu 
v dokovací stanici tak, aby bylo možné využít vyklápěcí klávesnici a v autě je vestavěná kompresorová lednice. 
Cena vozidla, včetně zdravotnické vestavby a technologií ZZS LK je: 2 273 590,- Kč. 
 
Historické okénko:  
Prvním vozem záchranné služby byl dle pamětníků standardně vybavený vůz Škoda 1203, který ale bohužel svými jízdními 

vlastnostmi nebyl do těžkého horského terénu vhodný. V zimě musel být často zatěžován pytli s pískem, aby byl schopen 
vyjet s posádkou za pacientem do kopců.  Výjezd se pak stával poměrně adrenalinovou záležitostí. 
Od roku 2003 je přednemocniční péče v Libereckém kraji poskytována systémem rendez-vous. Jedná se o setkávací systém 
dvou typů posádek - posádky RV (lékař + řidič) a posádky RZP (zdravotnický záchranář + řidič). Zvýšila se tak 
akceschopnost a mobilita lékaře ZZS. 
Vozidlem lékařských posádek byly jako první osobní vozy Škoda Octavia. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

VEDOUCÍ PRODEJCE NOVÉ FARMÁŘSKÉ 
PRODEJNY VE SMRŽOVCE 
Pokud vás láká práce v dynamickém a voňavém 
prostředí, je tu aktuální volná pozice vedoucí prodejce v 
naší nově vznikající farmářské prodejně ve Smržovce. 
Co je pro nás důležité? 
Chuť do práce a pozitivní přístup 
Láska k pečení a přípravě jídel – budete připravovat 
sendviče podle našich receptur, péct čerstvé voňavé 
pečivo. Samostatnost. Kladný vztah k lidem a 
gastronomii. Chuť vytvářet společný příběh 
Co Vám nabízíme. Podílet se na kompletním fungování 
prodejny. Práci, kde vedení zajímá zpětná vazba. 
Motivační způsob odměňování 
Práci na hlavní pracovní poměr. Nástup ihned 
Voňavou práci. Koho hledáme?  
Hledáme usměvavého, spolehlivého a sebejistého 
člověka se vztahem ke gastronomii. 
Baví ho kontakt s lidmi a má chuť prodávat a 
připravovat jídla podle našich receptur a standardů. 
Nevadí mu pracovat na směny. Ráno začínáme mezi 
4:00 – 5:00 ráno a odpolední směna končí kolem 
18:00. 
Rádi Vás přivítáme a vše potřebné naučíme.  
Hlavní pro nás je chuť do práce a vztah ke gastronomii. 
----------------------------------------------------------- 
TANVALD - OSTRAHA/BEZPEČNOSTNÍ 
PRACOVNÍK 
Hledáme nového kolegu, či novou kolegyni na pozici 

Ostrahy do obchodů s 
potravinami. DPP/HPP. Záchyty 
(Odměna za každý záchyt). 
Zálohy (Týdenní). Prémie. 
Ubytování (Měsíčně se strhává z 
výplaty). Měsíční mzda - 28000 
až 32000 Kč. V případě zájmu 
nás kontaktujte na tel. č. 739 
639 397. Budeme se těšit. 

OZP, Absolventi, Uprchlíky z Ukrajiny, Studenti, 
Důchodce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------- 

POPTÁVKA BRIGÁDNÍKŮ DO BUFETU 

POPTÁVÁME 

brigádníky na 

dlouhodobou 

spolupráci do 
bufetu na 

zimním 

stadionu v 

Jablonci nad 

Nisou. V týdnu 

se jedná o 

odpolední 

provoz a 

víkend dle rozpisu akcí na stadionu. Směny dle domluvy. 

https://www.sportjablonec.cz/cs/zimni-stadion  

---------------------------------------------------------------------------- 

 

CLASSIC SKI SCHOOL HARRACHOV 

Do Classic Ski School Harrachov hledáme 

na zimní sezónu 2024/2025 zapáleného 

kolegu nebo kolegyni, a to na pozici: 

pracovník / pracovnice půjčovny a 

kanceláře lyžařské školy.  

Požadujeme: komunikativnost, nadšení, spolehlivost, znalost 

němčiny a/nebo angličtiny (zkoušet z gramatiky Tě nebudeme, 

stačí být komunikativní a umět se domluvit), základní manuální 

zručnost. 

Nabízíme: čistou měsíční mzdu cca 23 000 - 29 000 Kč, 

lyžování ve skiareálu Harrachov (zdarma i během volna), 

kvalitní ubytování (za zvýhodněné ceny), personální stravování 

(za zvýhodněné ceny), zapůjčení lyží, snowboardů, skialpů či 

běžek z našeho test centra (zdarma i během volna), práci na 

DPP od 20.12.2024 do 31.3.2025 dle sněhových podmínek a 

Tvých časových možností 

https://www.classicskischool.cz/  

 

https://www.sportjablonec.cz/cs/zimni-stadion
https://www.classicskischool.cz/
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.harrachov.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.chuchelna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.korenov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mesto-desna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.smrzovka.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.muzeum-turnov.cz/  

 

https://www.harrachov.cz/
https://www.chuchelna.cz/
https://www.korenov.cz/
https://www.mesto-desna.cz/
https://www.smrzovka.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/
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ZE SVĚTA 
 

VELKÉ HAMRY 
Upozorňujeme občany, že lékárna ve Velkých Hamrech 31.10.2024 
končí provoz.  
Až do 31.10. bude normální výdej na recepty, léky bude možné 
případně objednat do druhého dne. 
Od pondělí 21.10.2024 velké slevy na skladové zásoby volně 
prodejného sortimentu. 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SMRŽOVKA  
V minulých dnech 
proběhla důstojná 
proměna jednoho 
smržovského 
zákoutí na náměstí 
ve Smržovce, ze 
kterého byl před 
sedmdesáti lety 
odstraněn pomník 
T. G. Masaryka a 
nyní, i když v jiné 
podobě byl vrácen 
zpět. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DRŽKOV 
Mladí hasiči z Držkova opět připravili pro občany obce milé překvapení v podobě svítících dýní v parku. Děti i rodiče se sešli 
před kulturním domem a dlabali dýně. Dětem se dýně moc povedly. Můžete se na ně podívat v parku a u obecního úřadu.  
Každý večer budou dýně svítit, jako v předchozích letech a tím zdobit park.  
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JABLONEC NAD NISOU 
Knoflíkům různých tvarů, materiálů i využití 
patří nyní hlavní výstavní sál muzea v Jablonci 
nad Nisou. Vyrobené byly ve zdejším regionu 
od konce 18. století po současnost a jsou jich 
tam tisíce. I tak jde ale jen o zlomek ze sbírky 
zdejšího muzea. Depozitáře ukrývají více než 
pět a půl milionu knoflíků nejrůznějších vzorů a 
materiálů, řekla ČTK kurátorka výstavy 
Kateřina Hrušková. Knoflíky jsou nedílnou 
součástí nabídky bižuterního průmyslu na 
Jablonecku už přes 250 let. Výstava 
představuje významné milníky v oblasti výroby, 
módních vlivů a ikonických vzorů, včetně 
exkluzivit a raritních exponátů. "My bychom 
byli rádi, kdybychom tak trochu donutili lidi 

zamyslet se nad tím, co pro ně je dneska knoflík. Je to důležitý detail? Zbytný detail? Je nezbytný pro naše oblečení? Tak 
uvidíme, co si budou na konci výstavy, až si ji projdou, myslet," uvedla Hrušková. Z široké škály knoflíků má ráda dětské. 
"Protože to je knoflík, který napříč různými etapami dějin zaujme nejenom děti, ale i dospělé. A my to vidíme i v 
současnosti, že dětské motivy, zvířátka, pohádkové postavy, jednorožci rozněžní nejenom děti a nejenom holčičky a ženy, 
ale jsou to knoflíky, které zaujmou každého. A myslím si, že každý si tady najde něco svého," míní kurátorka. Ráda má i 
knoflíky s velmi komplikovanými reliéfy, které jsou například inspirované Orientem. Tradičním tvarem pro knoflík je kruh. 
"Těch bychom tady napočítali nejvíce. Ale samozřejmě, že se vyráběly knoflíky oválné, čtverhranné, šestiúhelné a 
osmiúhelné, podle toho, jaká byla dobová móda a k čemu se ten knoflík chtěl přiblížit. Protože když třeba knoflíky ze skla 
imitují kovové knoflíky, tak velmi často mají právě geometrické tvary. Ale můžeme tady vidět třeba i papouška, mašličky, 
které jsou velmi oblíbené, nebo různé obálky. A dokonce tady máme hlavu satira nebo brouka," řekla Hrušková. Důvodem, 
proč skleněný knoflík má nejčastěji kulatý tvar, je podle ní cena. "Nejlevněji se zpracovává. Jakmile máte nějaký speciální 
tvar, tak vždy to sklo, které přebývá po vylisování, musíte zákonitě odstraňovat ručně. Nemůžete použít žádný ani 
poloautomatický přístroj, takže i proto jich je poměrově méně," vysvětlila. 
Výstava nazvaná "Ne/zbytné detaily" je doplněná o řadu interaktivních prvků, které mají zabavit především dětské 
návštěvníky. "Děti si tady budou moci seskládat vlastní sběratelskou kartu nebo doplnit oděv knoflíky na různá místa. A 
budeme tady mít video, které ukazuje, jak se vyrábí ten nejrozšířenější produkt, tedy mačkaný skleněný knoflík. A doufáme, 
že si to tady děti užijí. Dokonce tu máme i speciální interaktivní program s mluvícími tužkami, což bude taková novinka v 
tom, co nabízíme veřejnosti," dodala kurátorka výstavy. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Darujte strom na vánoční výzdobu 2024  
Ozdobte obec Jílové u Držkova stromem, který plánujete pokácet. 
Vánoce jsou sice až za dlouho, ale u nás už jsou přípravy v plném proudu. Proto se na Vás obracíme s 
prosbou o darování vánočního stromu.  
Pokud v nejbližší době uvažujete o pokácení vzrostlého jehličnatého stromu a chtěli byste jej darovat 
obci, obraťte se prosím na tel.: 737102277 nebo na email: info@jiloveudrzkova.cz   
Děkujeme 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:info@jiloveudrzkova.cz
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ZÁSADA 
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TURNOV 
Máte chuť se něčemu novému přiučit?  
Rozhodla jsem se nabídnout vám možnost nakouknout pod pokličku výroby a ušít si sandály na míru vašim nohám. 
Bude zde také možnost zakoupení kompletního balíčku s materiálem, takže si pak se zkušenostmi z kurzu můžete poměrně 
snadno vyrobit další pár(y) sami doma. 
Počet míst na kurzu je omezený a další termíny plánuji s ohledem na adventní období opět až v lednu 2025. Nehodí se vám 
žádný z termínů? Po dohodě není problém při počtu alespoň 2 účastníků uspořádat kurz individuálně, třeba i jako formu 
teambuildingu.  
Kurz je možné zakoupit také jako dárek formou poukázky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - CYKLOTRASA GREENWAY JIZERA 
Z Turnova do Svijan přes obce Modřišice, Přepeře, Všeň a 
Příšovice po novém povrchu. Cyklisté by se mohli v roce 
2026 dočkat nového úseku Greenway Jizera. Krajští radní na 
svém včerejším jednání schválili zahájení veřejné zakázky na 
tento projekt. Její předpokládaná hodnota nesmí překročit 
44.799.149,93 korun včetně DPH. Kromě kraje se na 
financování budou podílet i některé výše zmíněné obce. Úsek 
bude dlouhý 9,208 kilometru. Projekt je rozdělený na dvě 
části – první úsek z Turnova do Přepeř bude dokončený v 
roce 2025 a druhá navazující část v roce následujícím.   
„Cyklotrasa Greenway Jizera se rozrůstá o nové úseky a 
lávky, zatímco údržba stávajících částí pokračuje. Jsem rád, 
že jsme se dohodli s městem Turnov a obcemi Modřišice, 
Přepeře, Příšovice a Všeň na výstavbě úseku z Turnova do 
Příšovic. Pevně věřím, že ještě v letošním roce vybereme 
firmu a v příštím roce začne stavba. Nového úseku by se tak 

cyklisté mohli dočkat v roce 2026,“ uvedl hejtman Martin Půta. 
Na úsek z Turnova do Svijan získalo město Turnov stavební povolení v loňském roce. Projekt bude rozdělen na dvě části. 
První úsek o celkové délce 4,848 kilometru povede z města Turnov na začátek obce Modřišice a měl by být dokončen v roce 
2025. Úpravy budou různorodé – od vytvoření přidruženého cyklokoridoru, nové cyklostezky s asfaltovým povrchem až po 
doplnění značení u již stávajících vozovek. Předpokládaná hodnota této akce nesmí překročit 29.610.846,06 korun včetně 
DPH. Druhý úsek o celkové délce 4,36 kilometru povede mezi obcemi Přepeře, Všeň a Příšovice. Úpravy jsou rozděleny do 
několika fází – bude se jednat o vytvoření nového asfaltového povrchu, zpevnění již existujících polních cest a doplnění 
značení. Předpokládaná hodnota této akce nesmí překročit 15.188.303,87 korun včetně DPH. 
 
Na základě dohody mezi obcemi a Libereckým krajem bude financování cyklostezky Greenway Jizera v úseku Turnov–Svijany 
následující: 
Liberecký kraj: 20.489.333,22 korun včetně DPH 
Město Turnov: 5.114.185,11 korun včetně DPH 
Obec Modřišice: bez podílu 
Obec Přepeře: 3.937.889,01 korun včetně DPH 
Obec Příšovice: bez podílu, avšak zajišťuje navazující úsek 
Obec Všeň: bez podílu, v katastru obce dojde pouze k úpravě a doplnění značení trasy 
„Část v katastru města Turnov a obce Modřišice je podpořena z Integrovaného regionálního operačního programu, díky 
kterému můžeme čerpat dotaci až do výše 17.588.789,74 korun,“ doplnil Jiří Ulvr, radní pro resort hospodářského a 

regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. 
Greenway Jizera měří v celé své délce od osady Jizerka v Kořenově až na hranici Prahy v Horních Počernicích asi 170 
kilometrů, z toho 80 kilometrů je v Libereckém kraji. 
Kromě výše uvedených částí se pracuje i na dalších úsecích. Na Jilemnicku – pod záštitou stejnojmenného svazku obcí – byla 
po dohodě obcí a Správy železnic podána žádost o dotaci z rozpočtu Libereckého kraje na projektovou přípravu úseku 
Peřimov – Horní Sytová. 
V loňském roce získalo město Rokytnice nad Jizerou dotaci na předprojektovou a projektovou přípravu úseku mezi 
Jabloncem nad Jizerou a Rokytnicí nad Jizerou. 
Ve finální fázi projektové přípravy před podáním žádosti o území rozhodnutí je úsek Semily – Benešov u Semil, také 
podpořený z dotace z rozpočtu Libereckého kraje. Pracuje se i na úseku Železný Brod – Líšný, který podpoří Liberecký kraj z 
dotačního titulu. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

KOŘENOV - POLUBNÝ 
V sobotu 26.10.2024 
proběhlo odhalení pomníčku 
Rudolfa Burkerta prvního 
československého medailisty 

ZOH a mistra světa, rodáka z 
Polubného v Jizerských 
horách. 
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JABLONECKO V MÉDIÍCH 
 
 

ŽELEZNÝ BROD V SAMA DOMA NA ČT1 
Ve čtvrtek 24. října 2024 byla paní Matějková v pořadu Sama doma, kde pozvala diváky do Železného Brodu. 

  
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

TOULKY ČESKEM BUDOUCNOSTÍ 
Chlebový someliér Stanislav Janíček, zkušený pekařský technolog, který pochází z Liberce, žije v našem kraji a i svou rodinu 
našel v Loužnici, byl v pořadu české televize „Toulky českem budoucnosti“. 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13375839333-toulky-ceskem-budoucnosti/224562221510003/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13375839333-toulky-ceskem-budoucnosti/224562221510003/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1148499747-sama-doma/224562220600112/cast/1075140/?fbclid=IwY2xjawGHchZleHRuA2FlbQIxMQABHX41C8bDaQcuW7_4gpmZSoWdotRFbcoQIEgKohKmjkHxKRY2U8T2xS3ATA_aem_RMg5CA1UtkDTVYzuot3h2A
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13375839333-toulky-ceskem-budoucnosti/224562221510003/
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JABLONEC NAD NISOU 
Ministerstvo průmyslu a obchodu schválilo dotaci z 
Modernizačního fondu ve výši 107 milionu korun pro Jablonec 
nad Nisou. Pokryje náklady na solární panely, bateriová úložiště 
a další technologická řešení. 
Více než sto milionů korun získá město Jablonec nad Nisou na 
rozvoj fotovoltaiky a a rozvoj komunitní energetiky. Ministerstvo 
průmyslu a obchodu na to uvolnilo 107 milionů korun. 
Investorem projektu je společnost Jablonecká energetická, a.s. 
(JE), která se aktivně připravuje na realizaci tohoto ambiciózního 
projektu v oblasti udržitelné energetiky. „Projekt komunitní 
energetiky a instalace fotovoltaických elektráren je důležitým 

krokem k dosažení energetické soběstačnosti města,“ sdělil jablonecký náměstek pro správu majetku Petr Roubíček. 
„Založení zapsaného spolku Planeta Jablonec – energetické společenství, je nyní ve finální fázi. Čekáme na zápis do 
spolkového rejstříku, což umožní další kroky v rozvoji projektu,“ doplnil náměstek. Energetické společenství, které bude 
zahrnovat přibližně 300 odběrných míst města a 100 odběrných míst společnosti JE, bude otevřené i pro další zájemce z řad 
firem, společenství vlastníků jednotek a domácností. Po registraci spolku bude následovat povinná registrace na 
Energetickém regulačním úřadu (ERÚ) a energetickém datovém centru (EDC), která umožní instalaci měřicích zařízení pro 
monitorování výroby a spotřeby elektřiny.Kromě základní dotace město již v září obdrželo další dotaci ve výši 3 miliony korun 
na administrativní a technické náklady spojené se založením energetického společenství. 
Projekt FVE a komunitní energetiky je v současné době ve fázi přípravy výběrového řízení na dodavatele. „Kvůli náročnosti 
administrativních procesů, včetně předběžných tržních konzultací, se celý proces výběru dodavatele prodlužuje,“ popsala 
mluvčí jabloneckého magistrátu Jana Fričová. JE intenzivně hledá optimální řešení, aby se zachovaly cíle projektu a 
minimalizovaly náklady. Součástí projektu je i instalace bateriových úložišť, která pomohou optimalizovat využití vyrobené 
elektřiny a snížit náklady. „Preferujeme decentralizované řešení, kde každá budova s FVE bude mít vlastní bateriové úložiště. 
Tento model se ukazuje jako efektivnější vzhledem k současné legislativě a distribučním poplatkům,“ vysvětlil náměstek 
Roubíček.Dalším důležitým aspektem projektu je zajištění požární a kybernetické bezpečnosti. JE klade velký důraz na 
moderní technologická řešení, která minimalizují riziko vzniku požárů a zajistí ochranu dat před kybernetickými útoky. 
„Naším cílem je nejen maximalizovat efektivitu výroby energie, ale také zajistit bezpečnost našich technologií pro město i 
jeho obyvatele,“ doplnil Roubíček. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Už potřinácté se na televizní obrazovky vrátila televizní show StarDance …když 
hvězdy tančí a současná řada si jako téma zvolila radost. Každou sobotu vysílá 
Česká televize přímý přenos, ve kterém páry složené z profesionálních tanečníků a 
celebritu usilují o přízeň poroty i diváků. Mezi letošními účastníky nechybí ani 

sedmadvacetiletá jablonecká rodačka a kickboxerka Martina Ptáčková. Když se na 
vás Česká televize obrátila s nabídkou účasti ve StarDance …když hvězdy tančí, co 
se vám v tom okamžiku honilo hlavou? 
Upřímně jsem z toho byla docela v šoku. Zprávu od produkce jsem si přečetla na 
Instagramu s tím, že se mám ozvat. Byla jsem v tu dobu v zahraničí a nedokázala 
jsem si v prvních chvílích představit, jak skloubit účast s prací a tréninkem. Nikdy 
jsem na tancování nebyla, nešlo mi a bála jsem se toho. Pak jsem si vzpomněla na 
babičku, která milovala tancování a plesy. Já jsem takový typ nebyla, tancování mi 
nic neříkalo. Když potom umřela, řekla jsem si, že by bylo fajn, kdybych tancovala, 

protože by byla pyšná. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-ptackova-stardance-kickbox-251024.html  
 

LOUŽNICE V JABLONECKÉM DENÍKU 
Poznáte, kde vznikly historické fotografie? Připravili jsme pro čtenáře Jabloneckého 
deníku další hádanku, která ověří, jak moc znáte své okolí. Hlasovat můžete v 
nevýherní anketě na konci článku. První písemná zmínka o obci, na jejíž název se 
ptáme, pochází z roku 1624. Podle jedné pověsti přišli do údolí kolem Žernovníku a 

Kopaňského potoka tři bratři a vystavěli si zde svá obydlí. A každý z nich si vystavěl 
dům v místech, kde poté postupně vznikly tři vesničky. Jedna je právě ta, na kterou se 
ptáme. Napovíme, že ten, co bydlel na území naší obce, měl kolem domu samé louže, 
říkali pak zde v Louži. 
Obec leží na jižním úpatí Černé Studnice, v údolí Kopaňského potoka. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecko-hadanka-historicke-fotografie-
231024.html  
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-ptackova-stardance-kickbox-251024.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecko-hadanka-historicke-fotografie-231024.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonecko-hadanka-historicke-fotografie-231024.html
https://jablonecky.denik.cz/
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FRÝDLANT 
Povodně přetváří koryta přírodních toků. Nedávno se to opět ukázalo na Frýdlantsku, kde z 
Jizerských hor spěchá voda z kopců řekou Smědou do Frýdlantského výběžku. Místním 
obyvatelům řádění živlu působí starosti, naproti tomu však pomáhá přírodě. „Oddělení 
ochrany přírody krajského úřadu spravuje kromě dalších tří desítek území také přírodní 
rezervaci Meandry Smědé. Při kontrole po velké vodě jsme zjistili, že povodně v území 
přírodní rezervace neškodily. Naopak, strhly některé břehy, kde budou moci zahnízdit příští 
jaro ledňáči a břehule. Dále obnovily dříve zarostlé písečné náplavy, kde se udržel vzácný 

pavouk slíďák břehový," řekl Radomír Studený, odborný pracovník ochrany přírody odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Libereckého kraje. Červený seznam ohrožených druhů České republiky zmiňuje tohoto pavouka jako kriticky 
ohroženého.  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Od 2. května do 17. října 2024 evidují 44 potvrzených případů v okrese Jablonec nad 
Nisou. Jedná se zejména o ohniska ve městech Desná, Tanvald a Jablonec nad Nisou. 
V samotném městě Liberec pak pouze od září eviduje krajská hygiena 33 případů 
zejména u dospělých. „První případ na Jablonecku byl zjištěn v Desné v souvislosti s 
návštěvou příbuzných ze Slovenska. Onemocnění se v počátku šířilo zejména 
kontaktem s nemocnými v rodinách s nižším hygienickým standardem. Nyní řešíme i 
případy bez souvislosti ve standardní populaci," popisuje MUDr. Monika Hausenblasová, 
ředitelka odboru protiepidemického. „V případě ohniska ve městě Liberec jsme na 
počátku řešili případy bez souvislosti u dospělých lidí bez cestovatelské anamnézy. V 
prvních zářijových týdnech bylo hlášeno i několik případů onemocnění denně. V rámci 
inkubační doby v rodinách následně často onemocněli rodinní příslušníci. Zdroj nákazy 
nebo společné vehikulum se nám zatím nepodařilo objasnit. K nákaze mohlo dojít po 
konzumaci nějaké kontaminované potraviny, například v Maďarsku byl virus VHA 
prokázán v mražených bobulovinách. Na dalším šíření nákazy se pak může podílet 
přenos přes kontaminované předměty. Virus virové hepatitidy A je totiž velmi stabilní 
vůči vlivům zevního prostředí a na různých površích za určitých podmínek může 
přežívat dlouhou dobu, v mražených potravinách týdny až měsíce." Virus virové 
hepatitidy A se vylučuje stolicí. K nákaze může dojít přímo od osoby k osobě, ale i 

nepřímo, znečištěnou (kontaminovanou) vodou nebo potravinami a znečištěnými předměty. V případě vody se nejedná 
pouze o její pití, ale rizikové jsou např. i saláty, ovoce nebo jiné tepelně nezpracované potraviny, které byly znečištěnou 
vodou před jídlem omyty, nebo kostky ledu připravené ze závadné vody. Přenos krví je vzácný (zaznamenán byl např. u 
uživatelů drog). K nákaze tedy může dále dojít konzumací kontaminovaných potravin, či v důsledku špatné hygieny rukou 
mj. po použití hromadné dopravy či návštěvy nákupního centra (madla nákupních vozíků, madla MHD, apod). V rámci 

opatření proti vzniku a šíření onemocnění virové hepatitidy A (VHA) se v tzv. ohnisku nákazy, což je prostředí, ve kterém se 
nemocný pohyboval 14 dní před prvními příznaky onemocnění (rodina, předškolní a školní zařízení, ubytovny a internáty 
apod.), je osobám vnímavým k nákaze doporučeno postexpoziční očkování. Toto by se mělo provést do 14 dnů od 
posledního kontaktu s nemocným. Vakcíny pro tyto osoby KHS objednává přes Ministerstvo zdravotnictví. Vakcíny jsou pak 
dodávány do ordinací praktických lékařů pro děti a dorost a všeobecným praktickým lékařům. Celkem bylo již aplikováno 93 
dávek pro dospělé, 93 pro děti do 17 let a 2 pro děti nad 17 let. 
Nákaza se vyskytla a protiepidemická opatření byla nařízena v 5 základních školách a v 1 mateřské škole, v jenom zařízení 
bylo onemocnění VHA prokázáno opakovaně. V rámci protiepidemických opatření bylo vydáno 318 rozhodnutí fyzickým 
osobám a 7 rozhodnutí školským zařízením. Nejjednodušší a spolehlivou ochranou proti onemocnění je očkování, o kterém 
se často mluví hlavně v souvislosti s cestami do zahraničí. Epidemické výskyty se v různých intervalech objevují však i ČR. 
Vakcína proti VHA patří k těm, které jsou prověřené desetiletími používání, je dobře snášená a při kompletní vakcinaci 2 
dávkami zajistí velmi dlouhou často až celoživotní ochranu. „Nespornou výhodou očkování je tedy to, že očkovaná osoba 
neonemocní, a také se nemusí podrobit lékařskému dohledu. Ten spočívá v tom, že osoby v rizikovém kontaktu s 
nemocným, kterým se neprokáže imunita proti virové hepatitidě A, musí docházet k pravidelným prohlídkám v předepsaných 
intervalech, a to za 30 a 50 dní, spojených s odběry a vyšetřováním krve a zjišťováním klinických příznaků onemocnění po 
inkubační dobu v délce 50 dní," vysvětluje Hausenblasová. „Tyto osoby se také nesmí účastnit hromadných akcí, při kterých 
se vyžaduje bezinfekčnost účastníků, jako jsou dětské letní tábory, školy v přírodě, ozdravovny, lázně či brigády, nesmí 

navštěvovat veřejné bazény a sauny, jsou vyloučeny z dárcovství krve a jiného biologického materiálu. Kromě omezení 
zájmových aktivit toto omezení může vážně ohrozit výkon zaměstnání. Osoby pracující v činnostech epidemiologicky 
závažných, při kterých přicházejí do kontaktu s potravinami, mají uloženou povinnost zdržet se veškerých činností ve 
stravovací službě, při kterých se manipuluje se surovinami, polotovary, potravinami, které se dále tepelně neupravují, dále 
činností spojených s výrobou potravin a manipulací s nebalenými potravinami, které se dále tepelně neupravují. Dále mají 
povinnost se zdržet činností při výrobě kosmetických prostředků a při provozování úpraven vody a vodovodů." 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-198-43-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-598_409cs.html   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-198-43-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-598_409cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-198-43-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-598_409cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 16. listopadu 2024 v podvečer od 17 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně promítat film Vlny. 

 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ S JARMAREČKEM 
V sobotu 23. listopadu 2024 od 14 hodin se bude v Kulturním domě – sokolovně konat adventní tvoření, ukázka 

řemesel a možnost nakoupit si drobnosti nejen na vánoční stromeček, ale i pro sebe a své blízké. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 28. 10. 2024- 3. 11. 2024 /40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 28. 10. 2024- 3. 11. 2024 /40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zveme vás na vernisáž výstavy "Kabinet kuriozit", která se koná dne 6. listopadu od 17 hodin.  
Vernisáž zahájí kurátorka výstavy Markéta Kroupová za přítomnosti autorky Marie Mrňávkové. 
 
Marie Mrňávková studovala v ateliéru Ronyho Plesla na Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské v Železném Brodě a 
obor Design skla na UJEP v Ústí nad Labem. Ukázalo se ale, že jí je bližší měkký materiál a začala se realizovat v textilní 
tvorbě pro malé děti. Dvacet let pro ně vytvářela látkové hračky, v posledním období pod značkou Brodita. Typickým 
znakem její hračkové tvorby byla výšivka, nejprve ruční a později strojová. Od roku 2023 se soustředí na volnou textilní 
tvorbu, v jejímž centru se objevují tajemní lesní duchové a bytosti, jejichž prostřednictvím se vnáší do dění kolem nás 
pohádková a magická atmosféra. Můry s personifikovanou podobou, bájní mořští tvorové a mytologické bytosti jsou pro 
autorku nekonečným zdrojem inspirace. Aktuální výstava zahrnuje bohatě vyšívané bytosti, které parafrázují oblíbené 
kabinety kuriozit, plné podivuhodných přírodních zvláštností. 
 
Marie Mrňávková žije v Kamenickém Šenově v tzv. baťovském domečku. Jeho součástí je šicí dílna a ateliér, v němž 
buduje malý útulný kabinet kuriozit a interaktivní loutkový prostor pro chystanou knížku Butik pana Barona. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.muzeumlb.cz/ 
 

https://www.brodita.cz/  
 
 
 
 

https://www.muzeumlb.cz/
https://www.brodita.cz/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/wp-content/uploads/2024/10/PL_program-A3-rijen-final.pdf
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
28.10. 
Na svatého Šimona přikluše k nám zima tiše. 
Šimona a Judy - tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy - buď sníh, nebo hrudy. 
Šimona a Judy - zima je všudy. 
Šimona a Judy - zima leze z půdy. 
Šimona a Judy - kožich snese s půdy. 
Po Šimoně a Judy naděj se sněha, neb hrudy. 
Svatý Šimon a Judy počasí o Vánocích ovládá. 

1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Když o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martině o půlnoci. 
Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Jíní o všech svatých věští tuhé mrazy o Vánocích. 
Je-li tříska ze zeleného buku na den Všech svatých vyťatá suchá, 
následuje zima mírná; je-li vlhká, následuje zima mokrá. 
 
2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 
        01.11.            09.11.            15.11. 

 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 30.10. 2024 
 

Vychází: 6:37         Vychází: 4:15 
Zapadá: 16:24        Zapadá: 15:34 

 

 
 

 

 
 
------------------------------------------------------- 
Kometa C/2023 A3 (Tsuchinshan–ATLAS) v hlubokém 
záběru spolu s kosmickými objekty nedaleko centra Mléčné 
dráhy. Zachyceno 22. října z Indického oceánu. Kometa už 
slábne, ale fotograficky je pořád nesmírně pěkná.  Jasný 
objekt vlevo dole je planeta Venuše, která se právě promítá 
do nejkrásnější části souhvězdí Štíra. Foto: Petr Horálek 
(https://www.fb.com/PetrHoralekPhotography) 

 

     ÚKAZY NA OBLOZE 
 
CO NÁS ČEKÁ V LISTOPADU 2024  

Venušina 
večerní 
viditelnost 
nad 
jihozápadem 
se ve druhé 
polovině 
měsíce 
rychle 
zlepšuje. 
 
Mars 
spatříme po 

většinu noci 
kromě 

večera, Jupiter (před opozicí) po celou noc a Saturn v první 
polovině noci. 
 
V listopadu bude Měsíc v konjunkci s Venuší 5. 11. v 1 hodinu 
(Venuše 3,45° severně), se Saturnem 11. 11. ve 4 hodiny 
(Saturn 0,29° severně), s Neptunem 12. 11. ve 4 hodiny 
(Neptun 0,16° severně, ale zákryt se bohužel odehraje pod 
naším obzorem), s Uranem 16. 11. v 1 hodinu (Uran 3,79° 
jižně).  
 
Měsíc v úplňku a Uran budeme pozorovat v blízkosti M45 
(hvězdokupa Plejády).  
 
Měsíc po úplňku, Jupiter, Plejády a Aldebaran spatříme na 
obloze 17. 11. večer po konjunkci Měsíce s α Tau (ve 4 
hodiny, Aldebaran 9,84° jižně) a Jupiterem (17. 11. v 15 
hodin, Jupiter 4,65° jižně).  
 
Konjunkce Měsíce s β Gem (Pollux 2,26° severně) nastane 20. 
11. ve 4 hodiny a s Marsem 20. 11. ve 22 hodin (Mars 1,84° 
jižně).  
Tělesa poblíž sebe uvidíme na obloze téměř po celou noc.  
Spicu poblíž Měsíce nalezneme 27. 11. ráno nad 
jihovýchodním obzorem před konjunkcí těles, k níž dojde v 15 
hodin (Spica 0,55° severně). 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.fb.com/PetrHoralekPhotography
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 29. 10. 2024 Karel Brokl 

 31. 10. 2024 Zdeněk Urbánek 

   3. 11. 2024 Michal Vondrouš 
 

 

VÝROČÍ 
28.10. 1492 – Kryštof Kolumbus přistál na Kubě. 
29.10. 1923 – První let nově vzniklých Československých aerolinií byl na trati 
Praha-Bratislava 
30.10. 1866 – císař František Josef I. rozhodl, aby Praha byla prohlášena 
otevřeným městem a aby byly zbořeny městské hradby. 
31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel a novinář  
31.10. 1879 – Karel Hašler, herec, textař, skladatel, spisovatel 
1.11. 1420 – Bitva pod Vyšehradem mezi husity a Zikmundovým vojskem 
2.11. 1828 – Jan Harrach, politik, mecenáš a podnikatel  
3.11. 1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl o tři dny později papežem 
Janem XXIII. zahájen Kostnický koncil. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.10. – Den vzniku samostatného československého státu, Den animací, Den 

milovníků plyšáků, Čokoládový den 

29.10. – Den internetu, Den koček 

30.10. – Den checklistů, Den nakladatelů 

31.10. – Den magie, Den UNICEF, Světový den spoření, Halloween 

1.11. – Den octa, Den spisovatelů, Den voňavých svíček, Mezinárodní den 

veganství 

2.11. – Památka zesnulých, Světový den vitamínu D 

3.11. – Den sendvičů, Den klišé, Den sladkostí, Den medúz, Den žen v 

domácnosti, Den bez pesticidů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

Dne 30. října 1934 jel 
kočí od Vojtěcha Linky, 
V. Strnad, s párem koní 
do hor pro dříví. Někde 
nad Tanvaldem, buďto 
se mu splašili koně, 
anebo chtěl zabrzdit, a 
jak se ohnul k brzdě, 
ztratil rovnováhu a 
z vozu vypadl, zkrátka 
byl nalezen na silnici 
s těžkým zraněním, 
kterému v Tanvaldské 
nemocnici podlehl. 
Pochován jest na 
místním hřbitově dne 
1.11.1934. Byl to velice 
řádný a svědomitý 

člověk. Rodem byl z Příkrého. Zanechal vdovu se dvěma dítky.     

VÝZNAM JMEN: 
28. 10. 2024 – 3. 11. 2024 

 
28.10. – ŠIMON (také Simon nebo 
Simeon) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu, (hebrejsky מְעוֹן  ,שִׁ
Šim‘on). Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „naslouchající“. 
 
29.10. - SILVIE (také Sylvie, Silvia, 

Silva nebo Sylva) je ženské křestní jméno 

latinského původu (latinsky silva, les), 

znamená tedy "žena z lesa" nebo "lesní 

žínka", českou obdobou je řídce užívaná 

Lesana. Mužským pandánem je Silvan. 

30.10. - TADEÁŠ je mužské křestní 

jméno hebrejského původu. Podle 

českého kalendáře má svátek 30. října. 

Jméno je nejasného významu, nejčastěji 

se vykládá jako chytrý, rozumný nebo 

smělý, odvážný. 

31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno 
odvozené od mužského jména Štěpán. 
Vykládá se jako Věncem korunovaná. 
 
1.11. - FELIX je mužské křestní jméno 
latinského původu, v překladu znamená 
„šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá 
podoba jména je Felicián. 
 
2.11. – PAMÁTKA VŠECH VĚRNÝCH 
ZEMŘELÝCH - DUŠIČKY 

 
ACHILEAS je mužské křestní jméno 
řeckého původu. Někdy bývá vykládáno z 
řeckého Achilleus jako "můj bratr". Jindy 
z řeckého ochejlos jako "bez ryb, bez 
rtů". Vykládá se také jako "syn hada".  

 
3.11. - HUBERT je mužské jméno 
germánského původu. Je odvozeno ze 
jména Hugberaht s významem 
„duchaplný člověk, skvělé mysli“ (hugu - 
mysl, bert - jasný). 
 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KŘEN 
Křen má svoji domovinu v evropské části Ruska.  
U nás se převážně pěstuje, ale poněvadž snadno zplaňuje, nalezneme jej u starých stavení, podél cest, na březích potoků a 

rybníků a podobně.  
Má rád vlhko a stín. 
Křenu se říká "český ženšen".  
Celkově posiluje organismus a je vhodný při rekonvalescenci. Dále má silné 
antibiotické a antiseptické (desinfekční) působení, kterého se využívá při zánětech 
v dýchacích cestách a při zánětu močových cest. Užívá se při kašli doprovázeném 
zahleněním. Křen dále příznivě ovlivňuje zažívání, látkovou výměnu 
(metabolismus). Hodí se užívat po léčbě antibiotiky, neboť upravuje střevní 
mikroflóru. Má močopudný účinek. Při vnějším užití se používají křenové placky, 
slouží k léčbě ischiasu (bolestí zad), revmatických potíží. Dále se používá k 
inhalacím při rýmě a silném kašli. 
 
Kořen se sbírá na podzim, uschovává se buď v mírně vlhkém písku ve sklepě, nebo 
zabalený ve vlhkém plátýnku v chladničce.  
 
Velké listy křenu se dají zaměnit za mnoho dalších rostlin, avšak kořen, kvůli 
kterému je rostlina sbírána, je dík svému aroma naprosto jedinečný. 
 
Křen se užívá zásadně čerstvý. Strouhá se bezprostředně před užitím. Dávkování je 
poměrně individuální, většinou však kolem tří polévkových lžic. Křen se užívá spíše 
nárazově. Je vhodný v kombinaci s medem - 1 lžíci nastrouhaného křenu a 1-2 
lžíce medu. Užívá se při kašli a rýmě. Dalším obvyklým způsobem konzumace je 
mix strouhaného křenu a jablek. Placky na obklady se vyrábí z nastrouhaného 
křenu, mouky a sádla v poměru 3: 5: 1. Placka se přikládá na bolestivé místo na 
cca 20 minut. Inhalace lžičky křenu ve 3 litrech vroucí vody (při nachlazení) trvá 
zhruba 10 minut. 
 
Použití v kosmetice: Čerstvá šťáva z křenu smíchaná s vodou (případně i lihem) 
čistí, regeneruje a dezinfikuje mastnou a nečistou pleť. Je však třeba dbát na to, 
by pokožka s touto pleťovou vodou nebyla ve styku příliš dlouho.  
 
Použití v kuchyni: Kuchyňské použití křene je obecně známé. Křenová omáčka či 
křen s jablky jako příloha k vařenému a uzenému masu jsou obecně známé 
pochoutky. Křen se též může dávat do sterilovaného zelí ne o čalamád a pálivých 
kečupů. Mladé listy se dají vařit jako špenát nebo přidat do zeleninové polévky. 
 

Účinky rostliny: 
• rekonvalescence po nemocích a léčbě antibiotiky 
• posílení organismu 
• antibiotické účinky  
• antiseptikum - desinfikuje sliznice ad. 
• nachlazení, zánět horních cest dýchacích 
• silný dávivý kašel, zahlenění 
• záněty močových cest  
• trávení 
• zlepšuje metabolismus (látkovou výměnu) 
• mikroflóra střev po léčbě antibiotiky 
• zadržování vody v těle - močopudný účinek 
• bolesti zad, bolesti páteře, ischias 
• revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
• rýma 
• mastná pleť 
• desinfekce pleti 
• zánět dásní, gingivitida, parodontóza 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

STAROČESKÁ KULAJDA 
300 g hub (hřibovité, lišky), 4 ks větší brambory, 4 ks kuličky nového koření, 1 ks cibule, 1 ks 
bobkový list, 1,5 l vody, 2 dl sladké smetany, 2 lžíce mladého nasekaného kopru (lze použít i 
sterilovaný), 1 vrchovatá lžička másla, hladká mouka, kmín, ocet, sůl, Ostatní: vejce uvařená 
natvrdo. 
Houby nakrájíme na kostičky nebo plátky, dáme do hrnce, přidáme nakrájené brambory a 
nadrobno nakrájenou cibuli, vše zalijeme vodou. Přidáme bobkový list, nové koření a kmín, 
osolíme, vaříme doměkka. Vyjmeme bobkový list a nové koření, sladkou smetanu rozmícháme s 

hladkou moukou, vlijeme do polévky, přidáme nasekaný kopr a krátce povaříme. Hotovou polévku zjemníme máslem, 
ochutíme octem a přisolíme. Polévku nalijeme do talířů a vložíme čtvrtky pokrájených vajec. 
 

ŠUNKOFLEKY S HOUBAMI 
500 g balíček těstovinových flíčků, 300 g vařeného uzeného masa (např. obrané z 
uvařených uzených žebírek), 30 g sušených hub, 2-4 ks vejce, 1 dl mléka, 1 ks cibule, 
mletý černý pepř, tymián, sádlo, kmín, sůl. 
Fleky uvaříme v mírně osolené vodě, scedíme, propláchneme, necháme okapat. 
Předem namočené houby nasekáme, podusíme na sádle s cibulí, osolíme, okmínujeme. 
Uvařené fleky promícháme s uzeným masem, podušenými houbami, okořeníme 
tymiánem, solí, pepřem. Dno zapékací nádoby vymažeme sádlem, rozprostřeme 

promíchané, ochucené flíčky, vložíme do vyhřáté trouby. Pečeme 10 minut na 180 C, po 10 minutách zalijeme mlékem, ve 
kterém jsme rozmíchali vejce a necháme zapéct dalších 10 minut. Podáváme s kysaným zelím nebo, sladkokyselou okurkou. 

 
FARÁŘSKÉ BRAMBORY 
800-1000 g přílohových brambor, 250 g slaniny klasické, nebo anglické, 200 g červené cibule 
nakrájené na tenká kolečka, 3-4 lžíce vrchovaté lžíce sádla, 1 plochá lžička mletého nového 
koření, 2,5 dl vody, suché koření: tymián nebo rozmarýn, petrželová nať na ozdobu, rostlinný 
olej, pepř, sůl. 
Důkladně očištěné brambory i se slupkou nakrájíme na kolečky o síle cca 0,5 cm, nebo na 
měsíčky, záleží, jak to, kdo má rád, oloupanou cibuli na tenká kolečka, slaninu na kostičky. Na 
velké, ploché pánvi zprudka orestujeme cibuli, asi v polovině opékání přidáme kostiček slaniny, 
občas zamícháme, necháme cibuli zezlátnout. V tomto bodě k cibuli a slanině přihodíme 

připravené brambory, sádlo, vše zamícháme, okořeníme, pak podlijeme vodou a vše necháme krátce povařit pěkně 
zaklopené, jednou či dvakrát opatrně brambory zamícháme. Pánev přendáme do trouby, pokud má umělohmotnou rukojeť, 
vše z pánve přemístíme do zapékací misky, zaklopíme, nebo přikryjeme alobalem, pečeme při 200 °C tak 15 minut, pak 
odklopené, dalších 15 minut na barvu. Brambory podáváme ozdobené nasekanou petrželkou. 

 
MAKOVÉ ŘEZY  
5 vajec pokojové teploty (žloutky a bílky odděleně), 135 g moučkového cukru, 1 vanilkový cukr, 
kůra z 1 citrónu, 125 g rozpuštěného másla (zchladlého na pokojovou teplotu), 100 g 
polohrubé mouky, 100 g mletého máku (může být i více podle chuti), 500 ml mléka, špetka 
soli. 
Žloutky šleháme s moučkovým a vanilkovým cukrem, až vznikne světlá, hustá pěna. Postupně 
přidáme rozpuštěné máslo a pořádně ho zašleháme. Přidáme prosátou mouku, mák, mléko, 
citronovou kůru a zamícháme. Bílky se špetkou soli ušleháme do pevného sněhu a přidáme k 
těstu. Těsto je velmi tekuté, ale tak to má být. Nalejeme ho do hlubšího pekáče (cca 28x20), 

který jsme vyložili pečícím papírem a pečeme v troubě, předehřáté na 170 °C asi hodinu. Upečenou buchtu necháme úplně 
vychladnout a potom ji opatrně překlopíme na tác, sundáme pečicí papír a překlopíme na jiný tác. Moučník lehce 
pocukrujeme a nakrájíme na úhledné kousky. 

 
BANÁNOVÉ SMOOTHIE S ŘEPOU 
Výborné a zdravé smoothie, ve kterém se mísí chutě domova a exotických dálek. Díky kombinaci banánu a 
červené řepy nejen skvěle zasytí, ale dodá tělu i řadu prospěšných látek jako vitamíny B, C, D a E, hořčík či 
železo. Čerstvý zázvor mu navíc dodá na pikantnosti. Víte, že červená řepa má detoxikační vlastnosti a 
dokáže z těla odstranit cysty atd… 
100 g předvařené červené řepy, ½× banán, 200 ml mandlového mléka, 1 lžička čerstvého zázvoru 
(nastrouhat). Řepu a banán nakrájejte na menší kousky. Všechny ingredience dejte do mixéru a rozmixujte 
dohladka. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ZAHRADA V LISTOPADU 
V listopadu je třeba zahradu dobře připravit na zimu. Rostliny přikrýt peřinkou z chvojí či slámy, zazimovat jezírko, zrýt 
záhony… Stále však můžete i vysazovat, sít a budovat ještě krásnější zahradu. 
 
Až do doby, než půda promrzne, je stále čas na přesazování a vysazování opadavých i stálezelených stromků a keřů. 

Nejlevněji pořídíte prostokořenné rostliny (s „nahými“ 
kořeny), vyplatí se ale raději koupit kontejnerované nebo 
s kořenovými baly – máte větší jistotu, že se ujmou. Po 
výsadbě rostliny nemulčujte vyšší vrstvou organického 
materiálu, abyste zabránili promrznutí půdy. 
 
 Sklízejte poslední kořenovou zeleninu, kterou uskladněte 
na nepromrzavém místě nejlépe do lísek s pískem. Část 
petržele můžete nechat na záhonech, stejně jako 
růžičkovou kapustu, kadeřávek nebo pórek. 
 
Začátek měsíce je ideální pro výsadbu zimní cibule, 
česneku i jarního zelí. Do záhonků s výživnou půdou také 
vysejte jarní karotku, salát, kořenovou petržel i ředkvičky. 
Pokud záhony přikryjete bílou netkanou textilií, výrazně 
zvýšíte náskok při jarní sklizni. 
 

Je také nejlepší čas pro výsadbu jarních okrasných cibulovin. Do konce měsíce je třeba stihnout vysázet především tulipány 
a narcisy. Vysadit můžete i všechny druhy lilií. 
 
Pravidelně uklízejte listí z trávníku, který by jinak mohl zažloutnout nebo v horším případě ho zasáhnout sněžná plíseň. Listy 
můžete zkompostovat, nebo využít k ochraně choulostivých rostlin. Za takovou peřinku vám budou určitě vděčné například 
hortenzie, ibišky, komule, zahradní fuchsie stejně jako všechny druhy růží. 
 
Naposledy také sestřihněte živý plot. Nezapomeňte, že střih by měl být pozvolný, v koruně plotu užší, směrem ke kořenům 
se rozšiřující. 
 
Okrasné trávy nestříhejte, ale svažte je, aby 
nevymrzla báze rostliny. Pomůže, když do jejího 
středu dáte třeba slámu. 
 
Stálezelené listnaté i jehličnaté stromky a keře před 
příchodem mrazů důkladně zalijte! Vodou nešetřete, 
musí se dostat až ke kořenům. Zahradníci doporučují 
10 litrů na rostlinu, samozřejmě v závislosti na její 
velikosti. 
 
Nádoby, do kterých jste zachytávali dešťovou vodu, 
ještě před prvními mrazy vyprázdněte, zamezíte tak 
jejich poškození. Otočte je dnem vzhůru, zapuštěné 
přikryjte. Okap, který vedl do nádrže, odkloňte. Je 
dobré si připravit štěrkový trativod, aby měla v 
teplejších dnech voda kam odtékat a neudělala vám 
ze zahrady bažinu. 
 
Nachystejte si posypový materiál, aby vás nezaskočily 
první námrazy a náledí na přístupových cestách k 
domu i k zahradě. Tím ale určitě není sůl, kterou 
byste ublížili rostlinám! Vhodnější je písek a drobný 
štěrk. Připravte si také nářadí pro úklid sněhu. 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Podzimní truhlíky 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
PLODINY PODZIMU   
 
ZELÍ  
Magdalena Dobromila Rettigová o zelí s trochou nadsázky prohlásila: Bůh věděl, že jsme dobří, a tak nám na zem seslal zelí. 
A mnohé to jistě spasilo… Strava v lidovém prostředí nesloužila pouze jako prostředek k zahnání hladu, ale byla chápána 

jako Boží dar, a tak se s ní i zacházelo. Ve věřících rodinách 
předcházela jídlu modlitba a poděkování.  
Houby, brambory, zelí – to jsou základní kameny hlavně šumavské 
kuchyně. Ta je jednoduchá a úsporná a ovlivnila kuchyni nejen v 
sousedních Čechách, ale i v Rakousku a Německu. Naši předkové 
sice nedokázali pojmenovat v zelí všechny v něm obsažené 
prospěšné látky, ale na zelí si pochutnávali pravidelně – ostatně 
koncem zimy v chalupě už často nic moc jiného k jídlu nebývalo a 
soudky nebo keramické nádoby plné nakrouhané kysané zeleniny 
představovaly hotový poklad. Na horách hospodyně uměly využít 
zelí hned několikrát. Už při kvašení z něj odebíraly lahodnou šťávu, 
lák, z níž se vařila polévka. Ta se pila i chladná při horečce, svařená 
pak zklidňovala kašel. Studené kvašené zelí se také dávalo do 
obkladů při bolení hlavy. Šťáva z kysaného zelí působila i jako 
projímadlo a pomáhala tak předcházet zácpě. Kyselé zelí nechybělo 
v žádné domácnosti našich předků a jeho moci využívali obzvlášť v 
zimě, kysané zelí se skladovalo ve velikém množství už ve sklepích 
starých Řeků a Římanů a v 16. století bylo tak velice oblíbené, že si 
vysloužilo název „všelék“ 
Pranostika spojená se sklizní zelí: Na svatou Voršilu (21.10.) se má 
zelí klidit domů, jinak na ně Šimon a Judy nechá napadnout sníh. 
 
 

 
 ŘEPA A DUMLÍK 
Cukrová a krmná řepa byla pěstována jako krmivo pro dobytek již 
od antických dob, u nás se s pěstováním začalo teprve koncem 18. 
století a rozšířilo se hlavně v 19. st. kdy jejímu pěstování ustoupily 
hojně zahrady a ovocné stromy. Stejně tak se v naší obci pěstovaly 

Dumlíky – tuřín. 
Řepa se seje obyčejně před svátkem sv. Jakuba (3.5.), ač 
pranostika radí síti bílou řepu v den svátku sv. Kiliána: „Svatý Kilián 
řípu, vikev seje sám“. Aby byla bílá řepa velká a sladká, močili 
semeno na Novobydžovsku v medové vodě, dříve, nežli je sázeli. 
Někde vkládali hospodáři řepové semeno dříve, než je sili do 
cukrem oslazené vody nebo i do mléka, kdež je nechali změknout a 
pak usušili a teprve vysévali. Připadá-li den, kdy se má řepa síti, na 
znamení štíra, nebo raka, jest lépe setí odložit na jiný den, 
poněvadž by semeno buď nevzešlo, nebo by byla řepa vzešlá 
dřevnatá a štiplavá. 
Aby neškodili řepě červi, doporučovalo se semeno namočit v kozím 
mléce, pak se usušilo a třelo rukama. Takové semeno pak odolalo 
hrozícímu napadení.     
Cukrovka se těží hlavně v říjnu, ale někteří rolníci nechávali řepu na 
poli růst až „do ní ze všech svatých vítr nafouká, že je potom 

sladká“. Ideální termín sklizně řepy byl však na sv. Lukáše (18.10.). Řepa se při sklizni vyorala a chrást musel být odstraněn 

tak, aby bulva nebyla poškozena. Po odstranění chrástu a hlíny z bulvy se řepa do hospodářství svážela povozy a následně 
se skladovala ve sklepech, kde vydržela až 5 měsíců.  
Řepa se v zimních měsících dávala rozpůlená do kurníků a sloužila i jako zdroj „zábavy“ a také byla prevencí proti 
„kanibalismu“. Krmná řepa je využívána především ke krmení skotu, ale i dalších přežvýkavců. 
Na obrazu Václava Brožíka z roku 1899 mladá vesničanka zvedá ruce k hlavě. Stojí uprostřed pole před hromadou řepy a 
protahuje si ztuhlá záda. 
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NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 
Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v tento čas 
vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje „vysocké zelí“, které 
bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm všichni rádi pochutnávat. A 
nejen to, začátkem prosince se uskuteční i soutěž o jeho nejlepší naložení a 
nejkvalitnější chuť. 
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a Roprachtice patří 
proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. Jejich fialová až modrá barva je 
mezi zelení luk a hnědí okolních polí nepřehlédnutelná. O pěstování zelí jako jedné ze 
zdejších základních potravin existují doklady ze 17. století. Bylo tu pěstováno dříve než 
brambory. A čím je zvláštní, jedinečné? Po odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar 
hlávky. Vysocké zelí má být jemnější, křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, 
kompaktní, bez velkých vzduchových mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde se vzala 

vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých pěstitelů různí a literární prameny jsou skoupé. „Zelí má na poli vydržet co 
nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou na podzim deště a hlavičky nejsou dost zatočený, v listech je 
pnutí a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá až po půlce léta a na podzim, záleží na počasí. Roste, dokud 
opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho hospodář mít rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva tři dni, už 
se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a lidi.“  

Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí nadrobno, jako 
hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to si každá rodina dělá podle 
svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na vnučku. A jak se nakládá? Do sudu se zelí 
pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou obstarává stroj nebo ruční krouhač zelí. Pak probíhá 
proces kvašení, probíhajícího při nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému výrobku.  
 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále pokud 
chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní 
a zimní zelí. Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm 

pásky) a pěchujeme do kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na 
které mám 2 igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na plátky, 
příp. hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek odléváme do hrnku a 
po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s vrchu zacvakneme víčkem (i 
poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na které dáme závaží. Zelí musí být pod 
hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g soli). Nádobu se zelím uložíme do suché a asi 
20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení zelí škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je zelí vykvašené. 
Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu 
i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je nutno ji 
sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová houba. Mezi 
nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo brzdění jejich množení. 
Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie máslového kvašení se za 
normálních okolností nemnoží, protože klíčení spor je zastaveno poklesem 
pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin zapříčiňují proteolyty. Patří k 
početným druhům bakterií, které se vyskytují už na začátku kvašení. 
Důsledkem jejich činnosti je tvorba nepříjemné chuti a prchavých 
produktů látkové výměny, jako je sirovodík nebo amoniak. Slizovitost 
zkvašeného zelí vzniká především kvasinkami rodu Candida, které 
vytvářejí typická vlákna. Vyskytují se většinou jen v horní vrstvě zelí, 
protože ke své výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou šedobílou nebo 
smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. Pokud se kvasinky 
rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana proti 
slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy mikroorganismů, 

které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  
 
Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A 
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8 

 

 
 

http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8
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DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA - 28. ŘÍJNA - STÁTNÍ SVÁTEK 
Označení státní svátek nám neříká jen to, že nejdeme do práce a máme volno, ale také, že bychom měli tento den prožít 
slavnostně a v úctě. 
28. říjen roku 1918 byl pro naši zem velice významným dnem.  
Vznikl samostatný stát, osvobodili jsme se od Rakouska-Uherska a 
celá zem oslavovala svoji První republiku.  
Za vznikem samostatného státu je také hodně padlých v legiích, 
což si v dnešní době nikdo neuvědomuje, obzvláště mladá generace 
si první republiku spojí maximálně s TGM. 
Československé legie připomíná dokument v České televizi: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/ 
 
Tento den se významně zapsal do našich dějin, a proto se ustanovil 
28. říjen státním svátkem, kdy se nikde nepracuje, abychom mohli 
opět oslavit svobodu své vlasti. 
 
Nezapomeneme vyvěsit vlajku, pěkně se oblékneme a uspořádáme 
slavnostní rodinný oběd, abychom uctili naše předky a naši krásnou 
zem. U oběda či odpolední kávy si povyprávíme, co a jak bylo a 
povíme dětem, jak vznikala naše zem a proč je právě tento den pro 
nás tak významný a plný úcty. 
Zalistujeme ve starých knihách a kronikách.  
 
Dříve se oslavovalo nejen ve svátečním odění, ale také v krojích. 
Nejednou krojované družiny z celé republiky jeli oslavovat tento 
den do hlavního města k Pražskému hradu a tancem a zpěvem se 
radovali a náš první prezident Tomáš G. Masaryk je nadšeně 
pozoroval. Vyvěšovali se vlajky a trikolory, všude v ulicích bylo 
veselo. 
 
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-
rijna 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453833386-legie-100/
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna
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I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný 
slunný den, neděle. Časně zrána projel 
osadou kočár, ve kterém páni od 
hejtmanství přivezli a vylepili mobilizační 
vyhlášky a provolání císaře „mým 
národům“, ve kterém si stěžoval, jak 
byla nepřítelem uražena jeho čest, která 
se dá jenom krví odčinit – MOBILIZACE. 
Jako úder hromu zasáhlo toto slovo do 
klidného žití našeho obyvatelstva. Tvořily 
se hloučky, vyhlášky byly obstoupeny 
muži i ženami a znovu a znovu 
předčítány. Nejhůře na tom byli ti, kteří 
museli podle vyhlášky narukovat do 48 hodin ke svému pluku. Byli to vojíni 
první zálohy do 37 let, jak se říkalo – první výzva. Ti, kteří rukovali, spěchali 
domů, aby si mohli připravit nejnutnější věci na neznámou cestu. Většina si 
myslela, že do Vánoc budou doma. Přes všechno očekávání válka do Vánoc 
neskončila. Přišli nové vyhlášky, byly povolány nové zálohy, ale málokdo se 
vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 1914 péct 
chleba, obchodníci přestali prodávat, protože již neměli co. Tak nastal v obci 
nedostatek potravin a bída. Aby se tomu čelilo, bylo zakoupeno a pak 
jednotlivým občanům rozprodáno 30q brambor od Karla Srba, sládka v 
Jesenném a od zdejšího rolníka Josefa Krupky bylo zakoupeno žito. Aby se 
umožnilo zásobování obyvatelstva, byla zřízena na vyzvání c. k. hejtmanství 
zásobovací komise, která rozdělovala občanům potraviny, bohužel za nedlouho 
neměli z čeho. Rodinám, kterým byli povoláni otcové nebo syn na vojnu, byl 

vyplácen vyživovací příspěvek. Po dobu války se v naší obci vyráběly různé 
součástky granátů a šrapnelů, a to v továrně pana Jáchyma Linky. Dne 28. října 
přišla vytoužená svoboda a na její počest dne 1. května 1919 byla vysazena u 
kříže lípa svobody. 
 
Bohužel z války se nevrátili 
všichni. Devatenáct lidských 
životů z naší osady padlo za 
oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. 
Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, 
J. Hušek, J. Kaizler, A. Kopal, 
R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, 
F. Novotný, F. Pavlata, O. 
Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, 
S. Rezler, J. Schovánek, Z. 
Vágner. I naši chrabří 
legionáři se vrátili do vlasti: B. 
Urbánek, E. Havel, P. Blažek, 
J. Číla. 
Všichni byli příslušníky 
ruských legii a B. Urbánek se 
zúčastnil bitvy u Zborova. 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 
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   DUŠIČKY SVATEK VSECH SVATÝCH 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka 
všech zemřelých – dušičky. Oba tyto dny vzpomínali pozůstalí na 
své zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny všichni přicházeli na 
hřbitovy, kde očistili okolí hrobu, kde pokládaly věnce, květiny a 
zapálili svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba 
živých prý pomáhala dušičkám očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu. V Pelhřimově se 
vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci probudila. Měsíc tu noc svítil velmi 
jasně a milá kmotra si myslela, že již ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple „U 
panenky Marie“. Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že 
přichází na bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na lavici a sklopila oči. Po chvilce je 

zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, kteří jí byli velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si 
uvědomila, že to jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla její nedávno zemřelá sousedka a řekla jí, že je na 

mši duchů a že duchové živého člověka po skončení mše roztrhají na kousky. Poradila 
jí, aby si svlékla kožíšek a rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a ráno, poté co 
se o zážitku z předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili do kapličky, kde 
nalezli kožíšek roztrhaný na malé kousíčky. Hodně hospodyň dělalo dušičky z dvojího 
těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo z bílé mouky a pro čeládku z mouky černé. Díky 
tomuto lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila jednoduchá říkanka, kterou 
se snažila čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  Podle lidové víry prý v 
předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu noc z očistce, kde v 
plamenech pykaly za své hříchy.  V Čechách v ten večer plnil hospodář lampu máslem 
místo oleje, aby si dušičky mohly opáleniny, způsobené očistcem natřít a trochu 

ochladit. Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do ohně různé pokrmy, což bylo místy chápáno jako částečné 
vykoupení z hříchů nebo také něco jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se 
dušičky vrátit do očistce. 
Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 
svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, zadělávané mlékem 
a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela či hřbitova. Říkalo se, že 
pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In commemoratione 
omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem liturgického roku, kdy se 
církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto dne či 
období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, což má symbolizovat víru ve věčný 
život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. V České republice je vzpomínka na všechny naše zemřelé 
vedle Vánoc největším společně prožívaným dnem, který věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba za zemřelé patří k nejstarší 
křesťanské tradici, vzpomínka na mrtvé je součástí každého slavení eucharistie. Památku věrných zemřelých zavedl roku 
998 clunyjský opat Odilo († 1048), který se takto snažil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Ve 13. století se tento 
zvyk rozšířil po celé západní církvi. V Aragonii začali kněží slavit v ten den tři mše za zemřelé; tento zvyk potvrdil papež 
Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve Španělsku, Portugalsku a Latinské Americe. V roce 1915 Benedikt XV. 
toto dovolení rozšířil pro celou církev. Anglikánská církev slavení této památky zrušila, avšak někde byla památka 
obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská reformace nebyla ve zrušení takto důsledná: Martinu Lutherovi se 
její slavení v Sasku za jeho života nepodařilo potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním pořekadlem 
Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. Svátek se slaví 
většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku, Austrálii, 
Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav svátku Všech svatých a 
pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku Samhain – obdoby našeho Nového roku. 
Název vznikl zkrácením anglického „All-Hallows-eve“, tedy „Předvečer Všech svatých“. 

Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-lantern, dále 
čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. Typickými barvami jsou 

černá a oranžová. 
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SVATEK SV. HUBERTA - 3. LISTOPAD 
Blahopřejeme Hubertům i všem dobrým myslivcům!  
 

Hubert, dvořan franského krále 
Theodoricha III. si liboval ve 
světských radovánkách a byl zvláště 
náruživým milovníkem lovu. Nikdy 
však nezapřel šlechetnost svého 
srdce. 
Byl lidumilem, nepřítelem lsti, 
nespravedlnosti a násilí.  
 
Po brzké smrti milované manželky 
Floriberty začal přemýšlet o smyslu 
světského života a porovnával jej s 
obdivuhodnými činy mužů, kteří 
namísto služby mocným sloužili Bohu. 
O smyslu takové služby jej, dle 
pověsti, přesvědčil mimořádný 
lovecký zážitek: V lese Hubertovi 
vyšel vstříc statný jelen se zářícím 
křížem mezi parohama. Hubert sklonil 
zbraň a  padl na kolena se slovy: “Ó 
Pane, jsem příčinou tvého utrpení!” 
V důsledku tohoto vidění se vzdal 
světského života a stal se žákem 
biskupa sv. Lambera. Vystudoval 
teologii, byl vysvěcen na kněze a stal 
se pomocníkem biskupa Lamberta. 
 
Po jeho mučednické smrti byl Hubert 
ustanoven novým biskupem. 
V tomto úřadě nadále dbal svého 
obrácení o odkazu předchůdce, šířil 
víru a rozdával milosrdenství.  
Naplnil Lambertovo přání. Jeho 
ostatky i biskupský úřad přenesl do 
Lutichu. Tím položil základ k 
kulturního významu tohoto města. 
Sv. Hubert je vzýván jako patron 
myslivců a ochránce proti pokousání 
divou zvěří i proti vzteklině. 

Všichni dobří myslivci mají následovat jeho příklad šlechetnosti a milosrdenství, potírat nespravedlnost a násilí. 
 
Jako u všech svatých i svátek sv. Huberta připadá na den, kdy světec zemřel, protože tento den se považuje za „den 
narození pro věčnost“. 
 
V případě Huberta je to 3. listopad, kdy se na různých místech konají svatohubertské jízdy, vlastně symbolický hon na 
lišku, kdy jezdec představující lišku má na rameni připevněný liščí ocas a ostatní jezdci jej „pronásledují“. Tato jízda 
zároveň znamená ukončení jezdecké sezony. 
Jinde se zase konají svatohubertské slavnosti, v jejichž rámci se představí třeba i lovečtí psi, sokolníci a připravují se 
zvěřinové speciality. 
Také myslivci u této příležitosti tradičně pořádají Hubertské zábavy, tedy myslivecký ples – „Hubertskou“ nebo se konají 

Svatohubertské mše. 
 
Pranostiky na svatého Huberta  
Svatý Hubert lovce chrání, když zvěř k lovu v lese shání. 
Na svätého Huberta ide teplo do čerta. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

PAVUČINEC PLYŠOVÝ – NEBEZPEČNÁ HOUBA Č.1. 

Roste nepříliš hojně ve skupinách, v létě a na podzim v teplých lesích pod listnáči (buky, duby, 

lískami), méně často pod jehličnany.  

Většina houbařů dobře ví, jak vypadá muchomůrka zelená. V našich lesích vyrůstá ale i houba, která 

vás zabije dost možná až ve chvíli, kdy už si s ní váš stav nemusí spojit ani lékaři.      

Diagnóza: selhání ledvin… 
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SMRTELNÝ KOKTEJL ZABÍJÍ LEDVINY POMALU. 

Alkaloid zvaný orellanin je směsí smrtících látek, které jsou 

jedovatější než toxiny muchomůrky zelené, které rozkládají 

játra. 

Při troše smůly narazí houbař na tuto méně známou houbu od 

července do října kdekoli v listnatých lesích v nižších polohách. 

Houba má prý dokonce příjemnou chuť. Prvních několik dnů 

po požití se neděje vůbec nic, takže houbař už pomalu na 

skvělou smaženici zapomněl. 

Po třech až čtyřech týdnech se objeví průjem a zvracení. 

(Tuto fázi ale orellanin v těle někdy vynechá). Toxiny ale 

zatím v těle nenávratně doslova rozkládají ledviny. 

Příznaky přicházejí velice nenápadně, jako například zánět 

močového měchýře. Nastupuje celková únava, ztráta chuti k 

jídlu, sucho v ústech, zimnice a silné bolesti v kříži. Většinou 

teprve tyhle příznaky přivedou houbaře k lékaři. 

Až důsledné lékařské vyšetření odhalí zdevastované ledviny. 

V prvotní fázi je jed v těle prakticky nezjistitelný! 

Podle Ing. Landy z mykologické poradny ČMS v Praze 1 je otrav touto houbou u nás naštěstí 

velice málo, díky méně hojnému výskytu. 

 V sousedním Polsku mají s otravami pavučincem ovšem mnohem bohatší zkušenosti. 

 

10/24 - Upraveno z internetu – P. H.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1956 – 57 
Deník kulturní 
Oslavy význačných událostí se konaly stejně jako v minulých letech 
 
24.9.1956 – promluveno k týdnu přátel čes. a němec. lidu. 
6.10.1956 – objasněno žákům význam a poslání čsl. lidové armády. 
12.11.1956 – navštívili žáci představení Vesnického divadla v Jílovém „Co se stalo v lese“. 
6.11.1956 – uspořádána besídka na oslavu 39. výročí VŘSR. 
23.12.1956 – besídka s nadílkou dědy Mráze. 
6.3.1957 – oslava MDŽ. 
 
V posledním březnovém týdnu pohovořeno o významu a díle J.A. Komenského u příležitosti 365. výročí jeho narození. 
Během roku žáci hojně navštěvovali odpolední dětská nedělní představení kina v Radčicích a mnoho dětí se schází pravidelně 
u televizorů, kde sledují dětské pořady. 

 
Návštěvy ve škole 
8.4.1957 provedl inspekci školy okresní 
školní inspektor s. Ladislav Lukáš. 
 
Počasí 
Po deštivém a studeném létě minulého 
roku bylo září celkem pěkné, slunečné. 
3.10.1956 bouře a ledový déšť s kroupami 
a vichřice. 
První mráz již 7.10.1956 bylo -6 °C.  
Zima byla však velmi mírná, ale mokrá, 
nezdravá. 
Mrzlo jen asi 10-14 dní v lednu, největší 
mráz byl -16 °C. 
Koncem ledna a v únoru teplota téměř 
stále nad nulou, někdy jen -1 °C neb -2 °C 

mrazu. 
Sněhu bylo velmi málo, děti ani nesnesly z 
půd lyže. 

Jaro přišlo poměrně proti minulým letům brzy. 
4.3.1957 první špačci, 28.4.1957 přilétly vlaštovky. 
Květen byl však suchý a velmi studený, stálý severní neb severovýchodní silný vítr. 
V druhém květnovém týdnu napadl sníh, zůstal ležet na květech, byly značně silné mrazy. 
Koncem května byly opět mrazíky, takže vývoj všeho rostlinstva se velmi opozdil. 
V polovici června a začátkem července byla veliká vedra až 40 °C. V noci neklesly teploty pod 18 °C. 
Od 8. července až do konce srpna však panovalo velmi chladné a deštivé počasí. 
V druhé polovině srpna byly velmi chladné noci až kolem 0 °C.  
V lednu byla pozorována polární záře. 
Koncem dubna bylo možno na severozápadním nebi pozorovat Arend-Rolandovu kometu. Měla zřetelný ohon asi 15°délky. 
V srpnu objevena v témže místech nová kometa hvězdárnou v Tatrách. 
13.5.1957 bylo úplné zatmění měsíce. 
 
Volby do NV 

19.5. se konaly volby do NV. 
Většina občanů volila manifestačně. 
Všichni členové NV byli zvoleni. Po volbách byly ustanoveny nově jednotlivé komise. 
Ředitel školy je členem kulturní komise. 
  
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na koupaliště v Loužnici. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na dveře na Obecním úřadě v Loužnici v roce 1974, kdy probíhalo vítání občánků.  
(na fotce Miroslav Hrubý a Slavomil Tomeš, dveře i věšák stále stojí)  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lepší je zapálit alespoň malou svíčku než proklínat tmu.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 28. 10. 2024- 3. 11. 2024 /40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

